PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
	    Autor: Paulo Cesar Trindade

		             “Concede Titulo Honorifico de Cidadã Novaxavantinense.”

		                 Considerando que a Senhora ANAIRDES BUENO DA SILVA, reside em Nova Xavantina desde o ano de 1970 juntamente com seus pais, sendo que seu pai era pastor da Igreja Assembleia de Deus e tem relevantes serviços prestados a nossa comunidade,

		                 Considerando que a senhora ANAIRDES BUENO DA SILVA, trabalhou como enfermeira no antigo Hospital Dr. Vahia de Abreu de Nova Xavantina,

		                A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o plenário aprovou e ela,

D E C R E T A

		             Art. 1° - Fica Concedido o “Título Honorífico de Cidadã Novaxavantinense” a Ilustre Senhora “ANAIRDES BUENO DA SILVA”.

		              Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 14 de outubro de 2022.

Paulo Cesar Trindade
Vereador

[bookmark: _GoBack]

CURRICULUM

Anairdes Bueno da Silva, Brasileira, casada com o pioneiro Adão Gomes de Souza, inscrita no CPF 88253597134, RG 0256087-9, residente e domiciliado na Av. Mestre Venâncio de Oliveira, nº 850, filha de Adivir Bueno da Silva e de Maria Rodrigues da Silva, chegou em Nova Xavantina em 1970 juntos com os pais. Seu pai era pastor da igreja Assembleia de Deus.

Anairdes Trabalhou no antigo hospital Dr. Vahia  de Abreu; Ela foi enfermeira.

Por vários anos, se dedicou a saúde da população da época, onde, segundo relatos, além de ser enfermeira, por falta de pessoal, a mesma exercia também o cargo de secretária do hospital nas horas vagas.

Anairdes trabalhou de 1972 até o fechamento do hospital.

Até a data de hoje é casada com o pioneiro Adão Gomes, tem dois filhos: Nubia Gomes de Souza e Janio Gomes de Souza.